LCCR－２０２２－００２０００３

聊城市人民政府办公室
聊政办字〔２０２２〕３０号

聊城市人民政府办公室

关于印发聊城市中心城区城市基础设施配套费

征收使用管理办法的通知

各县(市、区)人民政府,市属开发区管委会,市政府各部门、直属机

构:

«聊城市中心城区城市基础设施配套费征收使用管理办法»已

经市政府同意,现印发给你们,请认真贯彻执行.

聊城市人民政府办公室

２０２２年８月３０日

(此件公开发布)

—１—

聊城市中心城区城市基础设施配套费

征收使用管理办法

第一条　为规范和加强城市基础设施配套费征收使用管理,

促进城市基础设施建设,优化我市营商环境,根据«山东省城市房

地产开发经营管理条例»«山东省物业管理条例»«国务院办公厅转

发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行

业收费促进行业高质量发展意见的通知»(国办函〔２０２０〕１２９号)

和财政部«政府性基金管理暂行办法»(财综〔２０１０〕８０号)等相关

规定,结合我市实际,制定本办法.

第二条　本办法所称城市基础设施配套费,是用于建设项目

规划红线外城市道路、给水、排水、绿化、环卫、综合布线、供热和供

气等城市基础设施建设的专项资金.

第三条　凡在聊城市中心城区新建、扩建和改建各类建设项

目的单位和个人均应当按照规定缴纳城市基础设施配套费.

本办法所称中心城区,根据«聊城市城市总体规划(２０１４－

２０３０年)»,北至规划北苑路、西至德商高速公路、东至机场东路、

南至规划南苑路.上述范围的总体规划如发生调整,以调整后的

有效规划为准.

第四条　财政部门负责城市基础设施配套费的征收使用管理

—２—

和监督工作.行政审批部门具体负责城市基础设施配套费的征

收、催缴、减免等工作.

自然资源和规划、住房城乡建设、城管部门按照各自职责,分

别负责管理权限内的城市基础设施配套费监督管理工作,对城市

基础设施配套费征管中的违规行为依法查处和纠正.

第五条　城市基础设施配套费属政府性基金,行政审批部门

征收时应当向缴款人开具山东省财政厅统一监制的山东省财政票

据(电子),通过山东省非税收入征收和财政票据信息管理系统全

额上缴国库,执行“收支两条线”规定,统一纳入预算管理.

第六条　城市基础设施配套费按照建设工程规划许可证审定

的建筑面积征收,征收标准为１３４元/平方米.其中,工业项目(生

产厂房、仓库及其他生产性附属设施,不含配建的办公、宿舍等非

生产性建设项目)征收标准为３０元/平方米.

“社会投资简易低风险项目”的城市基础设施配套费收费标准

为０元/平方米.社会投资简易低风险建设项目是指:社会投资

的,总建筑面积不大于３０００平方米,高度不大于２４米,且地下不

超过一层、建筑面积不大于１０００平方米,功能单一,技术要求简

单,建筑物性质为办公、商业、公共服务设施、普通仓库、标准厂房

等项目.

第七条　建设单位和个人在领取建设工程规划许可证时缴纳

城市基础设施配套费.

第八条　对于符合法律法规和国家、省有关减免缓城市基础

—３—

设施配套费政策的建设项目,应当按规定减免缓城市基础设施配

套费.

第九条　对于竣工规划验收不合格、实际建设面积大于规划

许可面积超出合理范围的建设项目,经认定符合法定补办手续的

情形,且经法定程序批准允许补办的,按原领取建设工程规划许可

证时的政策和标准补缴城市基础设施配套费.

对于经执法部门认定为违法建设的项目,依法可补办建设工

程规划许可证的,按项目违法开工时的政策和标准缴纳城市基础

设施配套费.

对已享受减免政策,建成后依法改变原批准建设用途的建设

项目,按变更建设工程规划许可证时的政策和标准缴纳城市基础

设施配套费.

第十条　建设单位和个人缴纳城市基础设施配套费后,各专

营单位不得再以城市基础设施配套费的名义向用户收取供热、供

气等相关配套费用.

城市基础设施配套费和建设项目规划红线内供热、供气、供

水、供电相关配套建设安装费用统一纳入房屋开发建设成本,不得

在房价外以任何名义和方式另行向买受人收取相关配套(开口)费

用.

第十一条　城市基础设施配套费遵循“以收定支、专款专用、

收支平衡、结余结转下年安排使用”的原则,纳入政府性基金预算

管理.其中供热、供气部分按照专款专用的原则,用于建设项目规

—４—

划红线外相关配套工程建设.

第十二条　市级行政审批部门负责东昌府区辖区内中心城区

(不含凤凰工业园和嘉明经济开发区)的城市基础设施配套费的执

收工作.东昌府区行政审批部门负责凤凰工业园和嘉明经济开发

区的城市基础设施配套费的执收工作.经济技术开发区、高新技

术产业开发区、江北水城旅游度假区行政审批部门负责各自辖区

内中心城区的城市基础设施配套费的执收工作.

东昌府区、经济技术开发区、高新技术产业开发区、江北水城

旅游度假区财政部门应在非税收入征收管理系统中对城市基础设

施配套费项目按照３２∶６８的比例设置市级和区级的分成比例.

由市级城管部门统一负责拨付供热、供气相关配套工程建设资金.

第十三条　财政、审计等部门应按照各自职责加强对城市基

础设施配套费征收、使用和管理的监督检查.对违反规定擅自减

免、截留、挤占、挪用城市基础设施配套费的,按照«中华人民共和

国预算法»和«财政违法行为处罚处分条例»(国务院令第４２７号)

等有关规定予以处理.

第十四条　本办法施行前已领取建设工程规划许可证的建设

项目,按照领证时的政策和标准缴纳城市基础设施配套费.

自本办法施行之日起领取建设工程规划许可证的建设项目,

按照本办法的规定执行.

第十五条　东昌府区、经济技术开发区、高新技术产业开发

区、江北水城旅游度假区辖区内的中心城区外国有土地上的建设

—５—

项目可参照本办法征收城市基础设施配套费,征收标准由各区自

行确定,报市政府批准.

其他县(市、区)可根据实际,在本办法规定的征收标准以内参

照制定本行政区域的城市基础设施配套费征收使用管理办法,报

市政府批准.

第十六条　本办法自２０２２年９月１日起施行,有效期至２０２７

年８月３１日.«聊城市人民政府办公室关于印发‹聊城市城市基

础设施配套费征收使用实施细则›的通知»(聊政办字〔２０１９〕２８

号)同时废止.

　聊城市人民政府办公室 ２０２２年８月３０日印发

—６—